

**H. AYUNTAMIENTO DE LEÓN**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
**VARIACIÓN ACUMULADA ANUAL MARZO 2018 vs MARZO 2019**



CONCEPTOS	SALDOS ACUMULADOS ANUALIZADOS		VARIACIÓN		%	JUSTIFICACIÓN
	2018	2019				
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS						
IMPUESTOS	678,961,576	739,160,403	60,198,827	▲	9%	Aumento en la recaudación por impuesto predial (42 millones), y por el cobro en la adquisición de bienes inmuebles
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	7,665	1,788	- 5,877			
DERECHOS	65,677,212	80,279,434	14,602,222	▲	22%	Aumento en la recaudación de las cuentas de servicios de alumbrado público “DAP” (6 millones), estaciones de transferencia (3 millones) y por los servicios extraordinarios de policía
PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE	42,796,775	26,537,406	- 16,259,369	▼	-38%	Disminución de la recaudación de productos por el cobro de Afectaciones de vialidades en el fraccionamiento el MOLINO (Contrato finiquitado en el ejercicio 2018)
APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE	56,935,006	78,118,188	21,183,182	▲	37%	Aumento en la recaudación por multas de tránsito (5.7 millones), donativos (3 millones), refrendos de placas y tarjetas (3 millones), multas por sanciones de obra pública (1.8 millones) y otros aprovechamientos
PARTICIPACIONES	545,288,733	619,860,290	74,571,557	▲	14%	Incremento en el Fondo General de Participaciones Federales (72 millones) y Fondo de Fiscalización
APORTACIONES	309,437,779	350,566,621	41,128,842	▲	13%	Incremento en los convenios Federales de los Fondos de Fortalecimiento Municipal (31 millones), Fondo de Aportación en la Infraestructura Social (9 millones), y un incremento por intereses en inversiones (1 millón)
CONVENIOS	100,049,433	40,669,487	- 59,379,946	▼	-59%	La variación corresponde a una disminución en la recaudación de los convenios con la Federación (47 millones), convenios con Gobierno del Estado de Gto (12 millones)
OTROS INGRESOS	671,491	4,603	- 666,888	▼	-99%	En el ejercicio 2018, se tuvo ganancia diferencial en las coberturas por las Tasas de Interés de Deuda Pública (660 mil pesos)
Total de Ingresos	1,799,825,670	1,935,198,221	135,372,551			
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS						
SERVICIOS PERSONALES	430,290,173	435,370,225	5,080,052	▲	1%	
MATERIALES Y SUMINISTROS	52,911,127	58,040,132	5,129,005	▲	10%	Incremento de refacciones y accesorios, para equipo de transporte
SERVICIOS GENERALES	146,900,372	185,385,225	38,484,853	▲	26%	Aumento en gastos por concepto de energía eléctrica (24 millones), arrendamiento de edificios (4 millones) y por servicios de limpieza y manejo de desechos (10 millones)
TRANSFERENCIAS, ASIG, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	197,599,650	217,118,373	19,518,723	▲	10%	Incremento en el Subsidio al sector Descentralizado (paramunicipales IMUVI y DIF)
INTERESES, COMIS Y OTS GTOS DE DEUDA PUBLICA	32,132,020	27,927,722	- 4,204,298	▼	-13%	Disminución por intereses de deuda pública interna
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	37,639,228	35,464,885	- 2,174,343	▼	-6%	Disminución de gastos por la depreciación de edificios no habitacionales
INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE	-	4,288,007	4,288,007	▲	100%	Finiquito de obras en proceso de dominio público
Total de Egresos y Otras Pérdidas	897,472,570	963,594,569	66,121,999			
Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio	902,353,100	971,603,652	69,250,552			